
ANEXOI 

Retribueiol1CS mensuales para et afio 1988 

Punto Complemento Pa§lS extras Pa§t benefidos rlus/diafestivo Plus/dia nocturnida Hora extra 
calificador Salario base 

Coııvenio 
Plus de turnicidad Plus de producci611 

~ ~ ~ Pesetas Pcsetas Pesetas Peset:::ı:> Pesetas 
Pesetns 

~ 

Pesetas Pffi<W Pesetas 

1,16 59.075 61.458 9.397 9.800 241.071 66.035 2.914 825 1.698 
1,28 65.189 67.816 9.653 9.800 266.005 72.869 3.215 9ıı 1.865 
1,34 68.242 68.170 9.783 9.800 272.819 76.281 3.298 954 1.912 
1.55 78.936 65.516 10.040 9.800 288.901 88.236 3.492 1.104 2.028 
1,63 83.010 66.004 10.297 9.800 298.022 92.790 3.603 1.160 2.093 
1,70 86.574 66.561 10.555 9.800 306.015 96.774 3.703 1.210 2.151 
1,80 91.667 65.096 11.069 9.800 313.518 102.467 3.789 1.281 2.209 
1,90 96.760 65.935 11.584 9.800 325.438 108.160 3.933 1.353 2.294 
2,10 106.946 80.553 12.614 9.800 374.994 ıı9.545 4.532 1.493 2.6:32 
2,20 112.037 81.229 12.128 9.800 :386.524 125.2:37 4.673 1.565 2.715 
2,40 120.554 84.213 14.160 9.800 409.534 136.627 5.018 1.707 2.884 
2,60 130.599 106.910 15.189 9.800 475.018 148.013 5.820 1.850 3.322 

Retribudones ıınııales para et ııiiu 1988 

Punto Complemento Pagas extras p..tga beneficios Total anual Plusjdiafestivo Plusj dia noctur. Hora exlra 
cıılificador Salıı.rio base lus de tılrnicidad lus de producd611 

~ 

Coııveııio 
~ ~ Pesetas Peset3s Pesetas Peset3s Pesetas Peset3s 

Pesetas 
Pesetmı 

Pesetas Pesetas 

1,16 708.898 737.502 112.759 117.600 241.071 66.035 1.983.864 2.914 825 1.698 
1,28 782.272 813.797 ıı5.839 ıı 7.600 266.005 72.869 2.168.381 3.215 9ıı 1.865 
1,34 818.900 818.043 ıı7.393 ıı 7.600 272.819 76.281 2.221.036 3.298 954 1.912 
1,55 947.236 786.193 120.485 ıı 7.600 288.901 88.236 2.348.651 3.492 1.104 2.028 
1,63 996.121 792.048 123.566 ıı 7.600 298.022 92.790 2.420.147 3.603 1.160 2.093 
1,70 1.038.891 798.735 126.660 ıı 7.600 306.015 96.774 2.484.675 3.703 1.210 2.151 
1,80 1.100.008 781.155 132.834 117.600 313.518 102.467 2.547.582 3.789 1.281 2.209 
1,90 1.161.124 791.218 139.008 117.600 325.438 108.160 2.642.548 3.933 1.353 2.294 
2,10 1.283.358 966.635 151.368 117.600 374.994 ıı9.545 3.013.499 4.532 1.493 2.632 
2,20 1.344.448 974.750 157.541 117.600 386.524 125.237 3.106.099 4.673 1.565 2.715 
2,40 1.446.647 1.010.560 169.915 117.600 409.534 136.627 3.290.882 5.018 1.707 2.884 
2,60 1.567.192 1.282.916 182.263 ıı 7.600 475.018 148.013 3.773.003 5.820 1.850 3.322 

MINISTERIO aprobado por Real Decreto 2200/1995, de 28 de dicİembre (<<Boletin Oficial 
del Estado>ı de 6 de febrero de 1(96), y vİsto el expediente de anulad6n 
de normas presentado por la Asociaciôn Espaftola de Normalİzaciôn y 
Certificaciôn (AENOR), entidad designada por Orden del Ministerio de 
Industria y Energia de 26 de febrero de 1986, de acuerdo con el Real 
Decreto 1614/1985, de 1 de agosto, y reconocida por la disposiciôn adicional 
primera del dtado Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, 

DE INDUSTRIA Y ENERGfA 
6433 RESOLUCION de 19 de febrero de 1998, de /cı Direcci6n 

General de Tecnologia. y Segurid.ad [ndustria.~ POl' la. que 
se publica. la relaci6n de norwıas es-panola.s UNE a.nula.da.s 
durante et nıes de e-nero de 1998. 

Esta Direccİ6n General ha resuelto publicar en el «Boletin O:ficİal del 
Estado>ı la relaciôn de normas espaftolas UNE anuladas durante el mes 
de enero de 1998, identificadas por su titulo y c6digo Jlumerico, que figura 
como anexo ala presente Resoluciôn. 

En cumplimiento de 10 dispuesto en el artfculo 11, apartado f), del 
Reglarnento de la Infraestructura para la Calidad y Seguridad Industrial, 

Lo que se comunica a los efectos oportunos. 
Madrid, 19 de febrero de 1998.~La Directorageneral, Elisa Robles Fraga 

C6digo 

UNE 20672~2~U983 
UNE 23083,1964 
UNE 3730U988 
UNE 37303,1954 
UNE 40160·2,1976 

UNE 40160·3,1976 
UNE 40160~4,1976 

UNE 40160·5,1976 

ANEXO 

Normas anuladas en el mes de enero de 1998 

Titulo 

Ensayos relativos a los riesgos de incendio. Segunda parte: Metodos de ensayo. Ensayo del hilo incandescente. 
Identificadôn de las botellas pequeı\as para gas, de uso m&dico. 
Zinc en lingotes. 
Chapas de zinc, fabricadas por laminado en paquetes. 
Metodo sugerido para el descrudado 0 lavado del hilo con el fin de elİminar las materias del acabado en la determinaciôn 

de la masa lineal de los hilos. 
Procedimiento aconsejado para el muestreo en la determinaciôn de la m&<;a 1ineal de l08 hilos. 
M&todo sugerido para un rapido acondicionamiento de las muestras 0 probetas en la determinaciôn de la masa lineal de 

108 hilos. 
Metodo para verificar la longitud de las madejas empleadas en los ensayos de determinaciôn de la masa lineal de los hilos. 



MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALlMENTACION 

6434 RESOLUGIÔN de 19 de febrero de 1998, de la Direcci6n 
General de Producciones y Mercados AgriColas, por la que 
se resuelve la hO'mologaci6n de la estr"uctura de protecci6n 
nın,rca "New Holland», 7I'wdelo 6181A, tipo basUdor de dos 
postes atra.sado abat1:ble, vdUda para, tos tractores 'rt«ırccf, 
"New Holland», modeIo TS 90 (2WD), versi6n 2RM, y cinco 
rnas que se oitan. 

A solİcitud de "New Holland Espa.fia, Sociedad Anônima~, y superados 
108 ensayos y verificaciones especificados en la Orden de este Ministerio 
de 27 de julio de 1979, por la que se establece el equipamiento de los 
tractores agrfcolas y forestales con bastidores 0 cabinas de proteccİ6n 
para casos de vuelco: 

Primero.-Esta Direcci6n General resuelve ampliary actualizar la homo
logaci6n de la estructura de protecci6n marca «New Holland», mode-
10 6181 A, tİpo bastidor de dos postes atrasado abatible, y hace pı1blica 
su validez para los tractores: 

Marca "New Holland». Modelo TS 90 (2WD). Versi6n 2RM. 
Marca (INewHolland». Modelo TS 90 (4WD). Versİ6n 4RM. 
Marca «New Holland». Modelo 1'8100 (2WD). Versi6n 2RM. 
Marca (INewHolland». Modelo TS 100 (4WD). Versi6n 4RM. 
Marca «New Holland». Modelo 1'8110 (2WD). Versi6n 2RM. 
Marca (INewHolland •. Modelo 1'8110 (4WD). Versİ6n 4RM. 

Segundo.-El numero de homologaci6n asignado a la estructura es 
EP1/9733,a(6). 

Tercero.-Las pruebas de resİstem:ia han sido realizadas, segun eı c6dİ
go ın OCDE, metodo dinamico, por la Estaciôn de Ensayos del Research 
Centre Bygholm (Dinamarca), y las verificaciones preceptivas, por la Esta
ci6n de MecanicaAgrfcola, 

Cuarto.-Cua.lquier modificaci6n de !as caracterısticas de la estructura 
en cuestiôn 0 de aquellas de los tractores citados que in:fluyesen en los 
ensayos, asi como cualquier ampliaciôn del ambito de validez de la presente 
homologaciôn para otros tractores, sôlo podra realizarse con sujeciôn a 
10 preceptuado al respecto en la Orden mİnİsterial mencionada. 

Madrid, 19 de febrero de 1998.-El Director general, Rafael Milan Diez. 

6435 RE80ı.UCıON de 19 de febmro de 1998, de l,a. [h:mc,d6n 
Geneml de Producciones y Mercados Agricolas, por la que 
se resuelve la hom.ologaci6n de la estruct'Um de protecci6n 
'}1U:Jr'ca «8+L+H», 'ffıOdBlo C86, tipo cabim:ı con dos p'uerUJS1 

v6lida pam los tractoms 'rtıarca «Sanıe»ı 'ffıodelo Dorado 70, 
1Je1"si6n 4Rıl'l, y dos 'mas que se citan. 

A solİcitud de «Same Deutz Fahr Iberica, Sociedad An6nima», y supe
rados los ensayos y verificaciones especificados en la Orden de este Minis
terio de 27 de julio de 1979, por la que se establece el equipamiento de 
los tractores agricolas y forestales con bastidores 0 cabinas de protecciôn 
para casos de vuelco: 

Primero.-Esta Direcciôn General resuelve ampliary actualizar la homo
logaciôn de la estructura de protecci6n marca "S+T~+H., modelo C36, tipo 
cabina con dos puertas, y hace pı1blica su validez para los tractores: 

Marca "Same~. Modelo Dorado 70. Versiôn 4RM. 
Marca (ILamborghini». Modelo Sprint 674-70. Versi6n 4RM. 
Marca "Deutz-Fahr». Modelo Agroplus 70. Versiôn 4RM. 

Segundo.-El numero de homologaciôn asignado a la estructura es 
EP2/9725,a(3), 

Tercero.-Las pruebas de resistencia han sido realizadas, segun el côdigo 
IV OCDE, metodo estatİco, por la Estaci6n de Ensayos del IIA de la Unİ
versidad de Milan (Italia), y las verificaciones preceptivas, por la Estaciôn 
de Mecanica Agricola. 

Cuarto,-Cualquier modificaci6n de las caracteristicas de la estructura 
en cuesti6n 0 de a.quellas de los tractores citados que in:f1uyesen en los 
ensayos, asi como cualquier ampliaci6n del a.rnbito de validez de la presente 
homologaci6n para otros tractores, s610 podra realizarse con sujeci6n a 
10 preceptuado al respecto en la Orden ministerial mencionada. 

Madrid, 19 de febrero de 1998.-El Director general, Rafael Milan Diez. 

6436 RESOLUCIÖN de 19 de feb'rero de 1998, de la Dl:recd6n 
Genera.l de Prodttccio'YIRS y Mercados Agrı~colas, pot' la, que 
se remwl-ve la hornologaci6n de la estr"l-tctura de protecci6n 
ma·rca «S+L+H»ı modelo T69, tipo bastidor de dos postes 
atrasado, vdlida para tos tractores 7Iıarca «Sarrıe», rnodelo 
Dorado 70, '00l"si6n 4RM, y dos 'rru1s que se citan. 

A solicitud de "Same Deutz Fahr Iberica, Sociedad An6nima», y supe
rados los ensa.yos y verificaciones especificados en la Orden de este Minis
terio de 27 de julio de 1979, por la que se establece el equiparniento de 
los tractores agrfcolas y forestales con bastidores 0 cabinas de protecciôn 
para casos de vuelco: 

Primero.----Esta Direcciôn General resuelve amphar y actualizar la homo
logaciôn de la estructura de protecciôn marca (IS+L+H», modelo T69, tipo 
bastidor de dos postes atrasado, y hace publica su validez para los tractores: 

Marca (ISame». Modelo Dorado 70. Versiôn 4RM. 
Marca «Lamborghinİ». Modelo Sprint 674-70. Versiôn 4RM. 
Marca "Deutz-Fahr». Modelo Agroplus 70. Versİôn 4RM. 

Segundo,-El numero de homologaciôn asignado a la estructura es 
EP2/9720,a(3), 

Tercero.-Las pruebas de resİstencİa han sİdo realizadas, segt1Jl el côdi
go IV OCDE, metodo estatico, por la Estaciôn de Ensayos del ITA de la 
Universida.d de Milan (Itaha), y las verificaciones preceptivas, por la. Esta.
cion de Mecanica Agricola. 

Cuarto.-Cualquier modificaciôn de las cara.cterısticas de la estructura 
en cuestiôn 0 de aquellas de los tractores citados que influyesen en los 
ensa.yos, a.S! como cualquier amplia.ciôn del ambito de vahdez de la. presente 
homologaciôn pa.ra otros tra.ctores, sôlo podra realizarse con sujeciôn a. 
10 preceptuado al respecto en la Orden ministerİal mencionada. 

Madrid, 19 de febrero de ı99S,-El Director general, Rafael MilllJl Diez, 

6437 RESOLUCIÖN de 19 M febrero de 1998, de la Direcci6n 
General de Producci01ıes y Mercados Agricolas, por la que 
se resuelve la honıologaci6n de los tractores nıarca 
«Deutz-Fahr», 'rfıodelo Agropl'Us 70. 

Solicitada. por (ISa.me Deutz-Fahr Iberica., Socieda.d Anônima», la. homo
loga.ciôn de los tractores que se citan, y practicada. la. misma. por con
validaci6n de su prueba OCDE, realizada por la Estaciôn del ISPM A, Tre· 
viglio (Italia), de confonnidad con 10 dispuesto en la Orden de 14 de febrero 
de 1964, 

Primero.-Esta Direccion General resuelve y hace publica la homolo
gaciôn generica de los tractores marca «Deutz"Fahl'», modelo Agroplus 70, 
cuyos datos homologados de potencİa y consumo :figuran en el anexo. 

Segundo.-La potencia de inscripciôn de dichos tractores ha sido esta' 
blecida en 69 CV. 

'1'ercero.-Los mencionados tractores quedan c1asificados en el subgru" 
po 1.2 del a.nexo de la. Resoluciôn de esta Direcciôn General publicada 
en el "Boletin Oficial del Estado» de 22 de enero de 1981, por la que 
se desa.rrolla. la. Orden de 27 de julio de 1979, sobre equipa.miento de 
los tractores agricola.s y foresta.les con bastidores 0 cabinas de protecciôn 
para casos de vuelco. 

Madrid, 19 de febrero de 1998.-EI Director general, Rafael Milan Diez. 

Tractor homologado: 
Marca ............................... . 
Modelo .............................. . 
Tipo ............... . 
Numero de serie 
Fa.bricante ......................... . 

Motor: 
Denominaciôn 

Nunıero ............................. . 
Combustible empleado .. 

ANEXO 

«Deutz-Fahr». 
Agroplus 70. 
Ruedas. 
0262, 
«Same Deutz-Fahr Group, S.p.A.», Tre

viglio BG (Ttalia). 

«KHD Deutz», modelo f4L913 Code 
51.5/10. 

8483453, 
Agip Diesel, DIN 51601. Densidad, 

0,837, 


